
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1149 DEL 11/09/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE 
"MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE. 
CODICE C.U.P.: J67H21006100001 - Lotto - CIG: Z2932C18E6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Premesso che:
 • la  legge  160/2019  (Legge  di  Bilancio  2020)  disciplina,  all'art.  1,  commi  29-37,

l’assegnazione  di  contributi  ai  comuni,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  per
investimenti  volti  all’efficientamento  energetico,  allo  sviluppo  territoriale  sostenibile,
all’adeguamento ed alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

 • con Decreto del Ministero dell'Interno – Capo Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali
del 30 gennaio 2020 è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 70.000, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, e se ne dava comunicazione a mezzo p.e.c., acquisita
al prot. comunale con n. 1340 del 31.01.2020;

 • con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  11  novembre  2020 si  stabiliva  l’assegnazione  ai
Comuni, per l’annualità 2021, di un ulteriore contributo in base alla quota stabilita per fascia
di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del
30 gennaio 2020;

Dato atto che i lavori dovranno iniziare entro la data del 15 settembre 2021, pena la decadenza del
contributo;

Ricordato  che sono stati  già  destinati  €  95.000,00 alla  realizzazione  di  interventi  di  messa  in
sicurezza del territorio e precisamente:

 • € 70.000,00 - MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIAPIEDI IN VIA DELLA TORRETTA
LATO DX - C.U.P. J67H19003480001; 

 • €  25.000,00  -  MESSA IN  SICUREZZA DI  VIA BORGO  VECCHIO  -  III  LOTTO  -
LARGO CAPOCCIO - C.U.P. J67H21001090001;



Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13.08.2021, è stato approvato il
progetto  definitivo  semplificato  redatto  dall’Ing.  Roberta  Marcelli,  Responsabile  del  Servizio
Tecnico, dei lavori denominati "MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E
VIA PIAVE", caratterizzato dal seguente Quadro Economico della spesa:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

n. descrizione importo
 
A.1.1  Importo Lavori   €   34.591,19 

A.1.2  oneri per la sicurezza (circa 3% A)   €     1.037,74 

A.2  Importo Lavori a base di gara   €   33.553,45 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)   €       691,82 

B.2  Allacci a pubblici servizi   €              -   

B.3  IVA (22% A)   €     7.610,06 
    
B.4  Imprevisti (iva inclusa)   €     2.106,92 

C  TOTALE COMPLESSIVO   €   45.000,00 

Ritenuto dover procedere all’appalto dei lavori in oggetto;

Ricordato che:
 • il Decreto Legge 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito in legge 120/2020, ha

derogato l'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che –
fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000 euro; 

 • l’articolo 51, comma 1. del Decreto Legge 77/2021 prescrive una serie di modifiche dei
limiti di affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall’articolo 1, comma 1, del
d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020, estendendone inoltre l’applicabilità al 30 giugno
2023; 

 • con determinazione del Vice-Responsabile del Servizio n. 1030 del 16.08.2021, sono state
avviate  le  procedure  per  l’individuazione  dell’impresa  cui  affidare  i  lavori  denominati
"MESSA IN  SICUREZZA DI  PORZIONE  DI  VIA ORCHIDEE  E  VIA PIAVE”,  per
l'importo a  base  di  gara € 34.591,19# di  cui  €  1.037,74# per  oneri  della  sicurezza  non
soggetti a ribasso, ed approvati gli elaborati di gara predisposti dall'UTC, ovvero:

a. Lettera d’Invito; 
b. DGUE; 
c. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
d. Allegato “1- bis2;

Considerato che la piattaforma telematica del MePA dispone di proposte/offerte del prodotto di che
trattasi;



Redatta apposita Trattativa Diretta n. 1776860 del 16.08.2021con l'impresa CODIMAR s.r.l., con
sede in Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita IVA 00651720666, per un importo pari ad €
34.591,19#, di cui € 1.037,74# oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come
per legge pari ad € 7.610,06#, per un importo complessivo pari ad € 42.201,25#;

Acquisita  in  data 25.08.2021 l'offerta economica relativa alla  Trattativa Diretta  n.  1776860 del
16.08.2021, trasmessa dall'impresa CODIMAR s.r.l., con sede in Roma alla Via Nemorense civico
18,  Partita  IVA 00651720666,  ribasso  6,00%,  per  un  importo  pari  ad  €  32.577,98#,  di  cui  €
1.037,74# oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come per legge pari ad €
7.167,16#, per un importo complessivo pari ad € 39.745,14#;

Atteso che:
• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n.

297, “il  contratto è stipulato per scrittura privata,  che può consistere anche nello
scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore
e dalla stazione appaltante”;

• Consip  –  coerentemente  a  quanto  stabilito  dall’articolo  6,  comma  3,  D.  P.  R.
207/2010 – effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori
economici  per  l’abilitazione  al  MePA,  mentre  per  il  pagamento  delle  fatture  la
verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista
sul MePA, attraverso acquisizione dello stesso d’ufficio;

• in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre
procedere all’impegno di spesa ex art.  138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sul
Cap/S. 1925.10 del bilancio 2021;

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è coperta con le somme disponibili sul
Cap/S. 1925/10, correlato al Cap/E. 765.30 dell’annualità 2021;

Visto il Bilancio 2021, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 062 del 30.12.2020;

Vista la VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 -
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) -  V PROVVEDIMENTO. APPROVAZIONE,
di cui alla deliberazione di G.C. n. 161 del 09.09.2021;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  16.07.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_27116458, con scadenza al 13.11.2021;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

 1. il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE”;

 2. l'oggetto  del  contratto  è  lavori  di  “MESSA IN  SICUREZZA DI  PORZIONE  DI  VIA
ORCHIDEE E VIA PIAVE”;



 3. la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs.
50/2016;

 4. la modalità  di  scelta  del  contraente  è  tramite  affidamento  diretto,  in  deroga  all'art.  36
comma 2 lettera a) ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

Di accertare sul  Cap/E. 765.30 l’importo di  € 45.000,00,  con esigibilità nell’esercizio 2021, a
carico del Ministero dell’Interno;

Di  approvare  la  Trattativa  Diretta  n.  1776860 del  16.08.2021,  in  merito  ai  lavori  denominati
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE - INTERVENTO
N. 01 - " MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE ";

Di approvare  la  proposta  di  affidamento  prot.  n.  10389 del  26.08.2021 relativa alla  Trattativa
Diretta n. 1776860 del 16.08.2021, dalla quale si evince che l’impresa CODIMAR s.r.l., con sede in
Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita IVA 00651720666, ha offerto un ribasso pari al 6,00%,
ovvero un importo pari ad € 32.577,98#, di cui € 1.037,74# oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA 22% come per legge pari ad € 7.167,16#, per un importo complessivo pari ad €
39.745,14#;

Di affidare all’impresa CODIMAR s.r.l., con sede in Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita
IVA 00651720666, l'esecuzione dei lavori denominati INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA
DEL TERRITORIO  COMUNALE  -  INTERVENTO  N.  01  -  "  MESSA IN  SICUREZZA DI
PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE ", per  la  somma pari  €  32.577,98#,  di  cui  €
1.037,74# oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come per legge pari ad €
7.167,16#, per un importo complessivo pari ad € 39.745,14#;

Di impegnare sul Cap/S. 1925/10 la somma di € 45.000,00# relativa all’intervento;

Di sub-impegnare la somma di € 39.745,14#, relativa ai lavori, in favore dell'impresa CODIMAR
s.r.l., con sede in Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita IVA 00651720666;

Di sub-impegnare  le somme relative all'accantonamento di cui all'art.  113 del D.Lgs. 50/2016,
quantificate  in  €  691,82#,  che  saranno  liquidate  con  successivo  e  separato  atto,  in  favore  dei
dipendenti comunali in merito alla procedura di gara;



Di dare atto che il quadro economico rideterminato risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

n.  descrizione   importo 
 
A.1.1  Importo Lavori    €   34.591,19

A.1.2  oneri per la sicurezza   €     1.037,74

A.2  Importo Lavori a base di gara  €   33.553,45

A.3.1  Ribasso di gara (6,00%)  €     2.013,21

A.3.2  Importo Lavori ribassati  €   31.540,24

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1  Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (oneri riflessi compresi)   €     0,00 

B.2  Contributo ANAC   €         0,00 
    
B.3  Accantonamento di cui all’art. 113 c. 5 D.lgs. 50/16 s.i. e m. (2% di A)   €       691,82

B.4  Lavori di completamento (IVA inclusa) €     2.456,12

B.5  Imprevisti (iva inclusa)   €     2.106,92

B.6  IVA (22% A)   €     7.167,15

C  TOTALE COMPLESSIVO   €   45.000,00 

Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto che le risorse pari ad € 45.000,00#, destinate per i lavori, rivengono dall'assegnazione
da parte del Ministero dell'Interno giusta nota prot. n. 1340 del 31.01.2020;

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è coperta con le somme disponibili sul
Cap/S. 1925/10, correlato al Cap/E. 765.30 dell’annualità 2021;

Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:
CUP: J67H21006100001
CIG: Z2932C18E6.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1293

del 26/08/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 13/09/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1293 del 26/08/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs

18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2021 765 1181 1 4 200 01 4.02.01.01.001
Contributi agli investimenti da 
Ministeri

45.000,00

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1925 1144 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 45.000,00

2021 1925 1144 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 39.745,14

2021 1925 1144 3 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 691,82

TAGLIACOZZO, lì 13/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1649

Il  13/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1149 del 13/09/2021 con

oggetto:

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  "MESSA  IN

SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE. CODICE C.U.P.: J67H21006100001

- Lotto - CIG: Z2932C18E6

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 13/09/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


